

Про деякі питання використання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам у 2024 році

1. Для здійснення заходів із забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти „Нова українська школа” у 2024 році відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 19 грудня 2023 року № 1346 „Деякі питання надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного бюджету) у 2023 році” з державного бюджету Закарпатській області виділено освітню субвенцію у сумі 54 359,3 тис. грн на закупівлю мультимедійного обладнання для навчальних кабінетів закладів освіти (5-6 класи).

Розпорядженням голови обласної державної адміністрації – начальника обласної військової адміністрації від 25.03.2024 № 342 зазначені кошти освітньої субвенції розподілено між обласним бюджетом та бюджетами територіальних громад області.

Використання коштів субвенції здійснюється на умовах співфінансування відповідно до Порядку та умов надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного бюджету) у 2023 році, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2023 року № 1023 „Питання надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного бюджету) у 2023 році”. Наголошуємо, що вимоги до мультимедійного обладнання визначаються відповідно до Типового переліку засобів навчання та обладнання для навчальних кабінетів і STEM-лабораторій, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 29.04.2020 № 574.

У 2023 році для здійснення заходів із забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти „Нова українська школа” для області було виділено 18 629,9 тис. гривень.

У цілому по області станом на 01.01.2024, за інформацією Державної казначейської служби, використано кошти субвенції у сумі 12 938,3 тис. грн, або 69,4 відсотка.

За ці кошти для 5-6 класів придбано засоби навчання для навчальних кабінетів закладів освіти, для 7-их пілотних класів НУШ – мультимедійне обладнання, комп’ютерне обладнання та меблі, навчальну та навчально-методичну літературу.

На жаль, своєчасно не здійснено заходи для закупівлі засобів навчання для навчальних кабінетів та не використано кошти субвенції у 2023 році у Перечинській міській, Буштинській, Середнянській селищних, Горінчівській, Івановецькій, Ставненській сільських територіальних громадах.

Звертаємо увагу, що залишок коштів субвенції, що утворився станом на 01.01.2024 використовується у 2024 році за цільовим призначенням.

2. Використання коштів субвенції на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами здійснюється відповідно до Порядку та умов, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року № 88 „Про затвердження надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами” (зі змінами).

Станом на 01.01.2024 на рахунках бюджетів територіальних громад накопичився залишок коштів субвенції у сумі 10 800,8 тис. гривень.

Через відсутність у I кварталі 2024 році субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами проведення додаткових психолого-педагогічних і корекційно-розвиткових занять, що визначені індивідуальною програмою розвитку, забезпечувалися частково коштом місцевих бюджетів або ж завдяки використанню залишку відповідної субвенції.

Так, у I кварталі 2024 року із залишків коштів зазначеної субвенції на проведення корекційно-розвиткових занять у закладах освіти використано 1 153,9 тис. гривень.

У квітні цього року відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 9 квітня 2024 року № 396 „Деякі питання використання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами у 2024 році” для області виділено 8 276,0 тис. грн та внесено зміни до Порядку та умов надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами.

Розпорядженням голови обласної державної адміністрації – начальника обласної військової адміністрації від 16.04.2024 № 428 зазначені кошти субвенції розподілено між обласним бюджетом та бюджетами територіальних громад області з урахуванням залишків коштів за субвенцією, які утворилися на початок 2024 року на рахунках бюджетів територіальних громад.

Наголошуємо про необхідність використання коштів субвенції за цільовим призначенням та недопущення їх накопичення на рахунках.

Звертаємо увагу, що відповідно до змін, внесених до Порядку та умов, залишки коштів за субвенцією, які утворилися на кінець бюджетного періоду на рахунках бюджетів територіальних громад, перераховуються в останній робочий день такого періоду органами Казначейства до обласного бюджету, з якого надана субвенція, і зберігаються на рахунках відповідних місцевих бюджетів для їх подальшого розподілу за рішенням обласних “рад (обласних військових адміністрацій) в наступному бюджетному періоді з урахуванням цільового призначення субвенції відповідно до кількості осіб з особливими освітніми потребами та з урахуванням потреб таких осіб.

3. У 2024 році відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1374 „Деякі питання надання освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного бюджету) для забезпечення викладання навчального предмета „Захист України” для області передбачено 72 684,7 тис. грн, у тому числі 68 622,5 тис. грн – на закупівлю засобів навчання та комп’ютерного обладнання для оснащення навчальних кабінетів предмета „Захист України” та 4 062,2 тис. грн – на підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів освіти, які забезпечують викладання навчального предмета „Захист України”.

Абзацом п’ятим статті 16 Порядку та умов, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2023 року № 1023 „Питання надання освітньої

субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного бюджету) у 2023 році” передбачено, що особливості використання субвенції на здійснення заходів із забезпечення викладання навчального предмета „Захист України” та критерії розподілу субвенції між обласним бюджетом та бюджетами територіальних громад затверджуються Міністерством освіти і науки України за погодженням з Міністерством фінансів України.

Наразі Міністерством освіти і науки України розробляється проєкт відповідного наказу, яким після погодження з Міністерством фінансів України буде врегульовано питання подальшого розподілу та використання виділених коштів.

4. Щодо субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання шкільних автобусів у 2024 році повідомляємо, що відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 29 березня 2024 року № 349 „Про внесення змін до Порядку та умов надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання шкільних автобусів” внесено зміни до Порядку та умов надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання шкільних автобусів, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 28 квітня 2023 року № 418 „Деякі питання надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання шкільних автобусів”. Зокрема, для розподілу коштів субвенції на придбання шкільних автобусів у 2024 році до Міністерства освіти і науки України необхідно подати узагальнену по області інформацію щодо кількості здобувачів освіти, які навчаються за очною та/або змішаною формою навчання, проживають у сільській місцевості, потребують підвезення відповідно до Закону України „Про освіту” та не забезпечені таким підвезенням шкільними автобусами.

У 2024 році кошти субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання шкільних автобусів не надходили.

У 2023 році департаментом освіти і науки, молоді та спорту облдержадміністрації – обласної військової адміністрації за рахунок коштів субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на умовах співфінансування централізовано придбано 30 шкільних автобусів, чотири з яких спеціально обладнані для перевезення маломобільних груп населення. На цю мету використано 89 600,0 тис. грн, у тому числі 66 083,0 тис. грн – кошти субвенції.

5. Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування безпечних умов у закладах, що надають загальну середню освіту передбачена постановою Кабінету Міністрів України від 28 квітня 2023 року № 419 „Деякі питання надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування безпечних умов у закладах, що надають загальну середню освіту” (зі змінами).

У 2024 році для області можливий розподіл обсягу субвенції на проєкти, пов’язані з новим будівництвом об’єктів, що становлять фонд захисних споруд цивільного захисту, які були профінансовані згідно з розподілом субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування безпечних умов у закладах загальної середньої освіти у 2023 році за умови готовності таких проєктів не менш як на 40 відсотків їх загальної вартості.

У 2024 році кошти субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування безпечних умов не надходили.

6. У Держбюджеті на 2024 рік передбачено субвенцію з державного бюджету на придбання обладнання, створення та модернізацію їдалень (харчоблоків) закладів загальної середньої освіти.

На сьогодні Міністерством освіти і науки України розроблено проект постанови Кабінету Міністрів України „Про внесення змін до Порядку та умов надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на придбання обладнання, модернізацію (проведення реконструкції та капітального ремонту) їдалень (харчоблоків) закладів загальної середньої освіти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 лютого 2022 р. № 120”, який перебуває в процесі узгодження з центральними органами виконавчої влади.

Зазначеним проектом передбачається, що місцеві органи виконавчої влади/ органи місцевого самоврядування матимуть змогу взяти участь у конкурсному відборі з фінансування за рахунок субвенції з державного бюджету, подавши свої проектні пропозиції Міністерству освіти і науки України через Єдину цифрову інтегровану інформаційно-аналітичну систему управління процесом відбудови об'єктів нерухомого майна, будівництва та інфраструктури DREAM, заповнивши спеціальні форми. Місцеві органи протягом п'яти робочих днів з дня подання пропозицій матимуть змогу виправити інформацію та/або подати уточнену інформацію. Включені проекти підлягатимуть автоматичній пріоритезації за допомогою програмних засобів DREAM відповідно до Методики пріоритезації проектів.

7. Крім того, у 2024 році за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам, для чотирьох закладів професійної (професійно-технічної) освіти області, на базі яких планується створення навчально-практичних центрів сучасної професійної (професійно-технічної) освіти, передбачено кошти у сумі 8 885,8 тис. гривень. Навчально-практичні центри планується створити у Комунальному закладі „Вище професійне училище № 3 м. Мукачево” Закарпатської обласної ради, Комунальному закладі „Свалявський професійний будівельний ліцей” Закарпатської обласної ради, Комунальному закладі „Хустський професійний ліцей” Закарпатської обласної ради, Вищому професійному училищі № 34 м. Виноградів.

8. Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 16 січня 2024 року № 38 „Про затвердження Порядку та умов надання у 2024 році субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на виконання окремих заходів з реалізації соціального проекту „Активні парки – локації здорової України” затверджено Порядок та умови надання у 2024 році субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на виконання окремих заходів з реалізації зазначеного проекту.

У 2024 році для області передбачено субвенцію у сумі 1372,1 тис. гривень.

Начальник відділу фінансово-економічної роботи, бухгалтерського обліку та звітності



Маріанна РЕМЕТА